教字[2002]05号

关于举办教育技术培训的通知

各院、系（教学部）：

 随着我校世行贷款“高等教育发展”项目建设内容之一——多媒体教学中心的建设和我校高水平大学的建设，今年我校在已有12个多媒体教室的基础上，将所有大教室改建为多媒体教室，将在基础科学实验教学中心楼内增加数个多媒体教室，并实现所有多媒体教室计算机连入校园网，将为我校本科生和研究生基础课程多媒体教学提供硬件较好的条件。同时，学校正在组织力量研究开发多媒体网络教学支撑平台，为教师使用多媒体教室和多媒体教学提供软件支撑环境。另一方面，国内外高校越来越重视利用现代教育技术推动教学方式、方法和手段的改革，教育部下文（高教司[2000]79号“关于开展高校教师教育技术培训工作的通知”）要求各高校做好教师的教育技术培训工作，今后教育部将教育技术培训作为高等教师资格认证的重要依据之一。

综上所述，结合我校实际，学校拟定分期分批对我校教师进行教育技术培训工作，第一期培班主要面向数、理、化和外语类等基础课教师，要求各院、系（教学部）组织教师报告参加。现将第一期教育技术培训班有关事宜通知如下：
一、培训对象与要求

培训对象：基础课教师

培训要求：熟悉教学过程的基本规律、教学目标的设计和教学评价的基本方法；熟悉学习的原理和策略，掌握并熟练应用教学设计基本方法与步骤；掌握多媒体素材制作的基本方法，了解图像处理的一般过程；了解动画软件的基本功能，掌握动画的剪辑处理；能用多媒体创作工具编制电子教案或简单的课件；掌握主页的制作与发布，能将电子教案、作业、参考材料放到网上。
二、培训内容及时间安排

培训内容：学习理论、教学环境和教学评价，学习的原理与策略，教学设计；图形图像的采集与处理、数字音频的采集与处理、数字视频的采集与处理;常用二维动画制作方法、三维动画制作简介;流式网络动画制作;Flash动画制作基础;演示型多媒体创作工具Powerpoint基础、用Powerpoint制作电子教案的方法;多媒体创作工具Authware基础、用Authware制作课件的方法；网页制作简介，电子教案与课件的网上发布。（具体每讲内容参见本科教育主页的[教育技术]栏）

时间安排:本次培训共50学时,其中课堂教学20学时,上机30学时。
授课时间： 2002年4月1日—2002年4月22日，每周一、三、五，下午4：10—5：40（2学时）。

上机时间： 2002年4月1日—2001年4月22日，每周一、三、五，上午8：10—11：50左右（3学时--4学时）。
三、考核与证书

考核分笔试和课件制作两部分，笔试成绩占总成绩的30%，课件制作成绩占总成绩的70%。笔试在课程结束后一周内进行，课件制作在笔试后分若干组进行，每人10分钟，在计算机上演示并讲解自己制作的课件，由教师小组进行评分。总成绩分为优秀、合格、不合格。考核成绩合格和优秀者发给由国家教育部教育技术培训中心颁发“高等学校教育技术培训二级合格证书”。
四、报名时间地点

申请参加培训班的教师请在本科教育网站的[教育技术]栏内（http://www.teach.ustc.edu.cn/edu_tech/px.htm）下载报名表填写，并于3月27日前交现代教育技术中心办公室（电话：3602253），本培训班作为我校世行贷款项目人员培训内容之一，由学校统一免费发放培训教材，统一支付教育部教育技术培训合格证书费用。
                                教务处现代教育技术中心

                                       2002年3月5日